
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA - ANNO 
2018 -  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta nr 153 del 08 Maggio 2018, è stato approvato il 
progetto definitivo relativo alla “manutenzione straordinaria segnaletica – anno 
2018” per un importo da quadro economico di € 300.000,00;

Considerato che:
-  il  progetto  esecutivo  redatto  dal  tecnico  dell’ufficio  Viabilità  geom.  Sara 
Zanotta è composto dai seguenti elaborati, allegati quali parte integrante del 
presente atto:
- all.to 1 – relazione generale - relazioni specialistiche
- all.to 2 – analisi prezzi
- all.to 3 – elenco prezzi
- all.to 4 – computo metrico
- all.to 5 – stima incidenza manodopera
- all.to 6 – quadro economico
- all.to 7 – Capitolato Speciale d’Appalto
- all.to 8 – accordo per la sicurezza del lavoro
- all.to 9 – schema di contratto
- all.to 10 – codice etico
- tav. 1 – planimetrie e schemi semaforici
- tav. 2 – planimetrie e schemi semaforici
- tav. 3 – planimetrie e schemi semaforici
- tav. 4 – dettagli costruttivi
- tav. 5 – passaggi pedonali luminosi
- piano di sicurezza e coordinamento e allegati, quale documento sostanziale 
del progetto esecutivo di cui all’art. 33 del D.P.R. 207/2010 e redatto dall’arch. 
Dario  Menichetti  affidatario  dell’incarico  professionale  di  coordinatore  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  delle  opere,  come  da 
Determinazione Dirigenziale nr 2178/2018;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
72

 d
el

 2
7/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

45
21

 / 
29

/1
1/

20
18



- la stima dei costi delle opere e degli oneri accessori del progetto esecutivo, 
desumibile  dal  quadro  economico  aggiornato  rispetto  al  livello  progettuale 
precedente, agli atti prevede una spesa complessiva di € 300.000,00;

-  al  fine di  assicurare la sicurezza delle persone,  che “rientra  tra  le finalità 
primarie  di  ordine  sociale  ed  economico  perseguite  dallo  Stato”  così  come 
disposto dall’art. 1, comma 1 del Codice della Strada e quindi di organizzare 
quanto  prima  gli  interventi  necessari  occorre  procedere  all’affidamento  dei 
lavori.

Preso atto che:
- si rende opportuno procedere all’indizione della gara a mezzo di procedura 
negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  lett.  c)  del  d.lgs.  50/2016,  previa 
manifestazione di interesse, con aggiudicazione mediante il criterio del minor 
prezzo  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  4  lett.  a)  con  esclusione  automatica 
dell’offerta  anomala  ai  sensi  dell’art.  97,  comma  2  e  comma  8  del  d.lgs. 
50/2016;

-  il  valore  stimato  delle  opere  ammonta  a  complessivi  €  300.000,00  e  ha 
importo netto a base d’asta pari a € 175.397,60 oltre a € 15.550,00 per oneri 
per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso;

-  il  progetto  è  stato  verificato  ai  sensi  dell’art.  26  del  d.lgs.  50/2016  con 
procedura conclusa positivamente in data 15 Novembre 2018 – atti nr 205676 
di prot. dell’arch. Antonio Carlo D’Avella, tecnico del Servizio Strade;

- il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016 in data 15 
Novembre 2018 – atti nr 205682 di prot. dall’ing. Jonathan Monti, Responsabile 
Unico del Procedimento;

- le figure professionali relativamente al presente progetto sono:
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Jonathan Monti
Responsabile dei lavori: ing. Jonathan Monti
Progettista: geom. Sara Zanotta
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione: arch. Dario Menichetti

- le figure professionali relative all’ufficio di Direzione Lavori sono le seguenti:
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Jonathan Monti
Responsabile dei lavori: ing. Jonathan Monti

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
72

 d
el

 2
7/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

45
21

 / 
29

/1
1/

20
18



Direttore dei Lavori: geom. Sara Zanotta
Direttore operativo: arch. Francesca Minelli
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: arch. Dario Menichetti

Considerato che:
- è necessario provvedere all’approvazione del progetto esecutivo e 
all’indizione della gara d’appalto.

Richiamati i seguenti atti:  DG 153/2018 E DD 2178/2018; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’ing. Jonathan Monti, responsabile del Servizio 
Mobilità del Settore Mobilità, Viabilità, Reti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 
50/2016 è l’ing. Jonathan Monti, responsabile del Servizio Mobilità del Settore 
Mobilità, Viabilità, Reti;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
72

 d
el

 2
7/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

45
21

 / 
29

/1
1/

20
18



Visti  gli  artt.  151  e  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  nonché  il  nuovo  del 
Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di CC n. 98 
del 15/11/2018.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

- le premesse sono parte integrante del presente atto;

- di approvare il progetto esecutivo (verificato ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs n. 
50/2016) relativo alla “manutenzione straordinaria segnaletica – anno 2018” 
costituito dagli elaborati citati in premessa, parte integrante del presente atto, 
per un importo da quadro economico di € 300.000,00 IVA di legge compresa;

-  di  individuare  le  figure  professionali  interne  relativamente  al  presente 
progetto e alla successiva esecuzione delle opere appaltate così come elencate 
in premessa che qui si intendono tutte riportate;

-  di  prendere  atto  del  verbale  di  validazione  degli  elaborati  del  progetto 
rilasciato in data 15 Novembre 2018 – atti nr 205682 di prot. dal R.U.P. ing. 
Jonathan Monti, agli atti dell’ufficio;

- di indire la gara d’appalto dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art.  36,  comma  2  lett.  c)  del  d.lgs.  50/2016,  previa  manifestazione  di 
interesse,  con  aggiudicazione mediante  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi 
dell’art. 95, comma 4 lett. a) con esclusione automatica dell’offerta anomala ai 
sensi dell’art. 97, comma 2 e comma 8 del d.lgs. 50/2016 per un importo a 
base d’asta pari a € 175.397,60 + IVA al 22% oltre a € 15.550,00 + IVA al 22% 
per  oneri  per  l’attuazione  dei  piani  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso 
valutando  la  congruità  delle  offerte  pervenute  in  base  a  quanto  disposto 
dall’art. 97 del d.lgs. 50/2016;

-di  dare  atto  che  è  stato  preventivamente  accertato  che  il  programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessati dal presente provvedimento e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell'art. 185 c. 9 del TUEL;

- di dare atto che la spesa complessiva di € 300.000,00 è già stata impegnata 
con Deliberazione di Giunta Comunale nr 153 dell’ 8 Maggio 2018 con le 
seguenti modalità:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
72

 d
el

 2
7/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

45
21

 / 
29

/1
1/

20
18



Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 30850

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA 
SEGNALET
ICA 
ORIZZONT
ALE, 
VERTICALE 
ED 
IMPIANTI 
SEMAFORI
CI

2020109012 10052 113116.35

2018 30850

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA 
SEGNALET
ICA 
ORIZZONT
ALE, 
VERTICALE 
ED 
IMPIANTI 
SEMAFORI
CI

2020109012 10052 174775.00

2018 22109

ACCANTON
AMENTO 
PER 
TRANSAZI
ONI 
ACCORDI 
BONARI E 
INCENTIVI

0 01062 11883.65

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 30850 MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA 
SEGNALET
ICA 
ORIZZONT
ALE, 
VERTICALE 
ED 

2020109012 10052 225.00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
72

 d
el

 2
7/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

45
21

 / 
29

/1
1/

20
18



IMPIANTI 
SEMAFORI
CI

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 7693704563;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H18000100005

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
72

 d
el

 2
7/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

45
21

 / 
29

/1
1/

20
18



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA - 
ANNO 2018 -  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2672 
del 26/11/2018.

La spesa è già stata impegnata con Deliberazione di G.C. n. 153 del 08/05/2018 
(esecutiva ai sensi di legge), è finanziata con il mutuo passivo Cassa Depositi e 
Prestiti  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  1133  del  12/05/2018  (€ 
288.116,350)  concesso  in  data  28/06/2018  e  con  avanzo  spese  in  conto 
capitale, ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2018 30850 MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA 
SEGN

202010
9012

10052 174775.
00

Pren.13
61/18

MUTU
O 
CASSA 
DD PP

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
72

 d
el

 2
7/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
45

21
 / 

29
/1

1/
20

18



ALETI
CA 
ORIZZ
ONTA
LE, 
VERTI
CALE 
ED 
IMPIA
NTI 
SEMA
FORIC
I

2019 30850

MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA 
SEGN
ALETI
CA 
ORIZZ
ONTA
LE, 
VERTI
CALE 
ED 
IMPIA
NTI 
SEMA
FORIC
I

202010
9012

10052
113116.
35

Pren.16
2/19

MUTU
O 
CASSA 
DD PP

2018 22109

ACCA
NTON
AMEN
TO 
PER 
TRAN
SAZIO
NI 
ACCO
RDI 
BONA
RI E 
INCEN
TIVI

0 01062
11883.6
5

Pren. 
1360/1
8

AVANZ
O 
DESTI
NATO 
SPESE 
C/CAPI
TALE 
valido 
VFP

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
72

 d
el

 2
7/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
45

21
 / 

29
/1

1/
20

18



Si  impegnano  le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2018 30850

MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA 
SEGN
ALETI
CA 
ORIZZ
ONTA
LE, 
VERTI
CALE 
ED 
IMPIA
NTI 
SEMA
FORIC
I

202010
9012

10052 225.00
Pren. 
1361/1
8

MUTU
O 
CASSA 
DD PP

Monza, 27/11/2018

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
72

 d
el

 2
7/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
45

21
 / 

29
/1

1/
20

18


